
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA DINH 
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   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND 

 

Ba Dinh, ngày 31 tháng 10 năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả sơ bộ về tình hình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo  

năm 2025 trên địa bàn xã Ba Dinh 

 

 Thực hiện Công văn số 5269/SNNPTNT-PTNT ngày 27/10/2025 của Sở 

Nông nghiệp và Môi trường về việc đôn đốc báo cáo kết quả sơ bộ và báo cáo cho 

ý kiến về kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 theo chuẩn nghèo đa 

chiều giai đoạn 2022-2025; UBND xã báo cáo kết quả như sau: 

I. Tổ chức triển khai tại địa phương 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

- UBND xã đã thành lập Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đình kỳ 

năm 2025. Đồng thời phân công thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các thôn kiểm 

tra, hỗ trợ các thôn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều hàng 

năm trên địa bàn xã Ba Dinh giai đoạn 2022-2025;  

- Thành lập các Tổ rà soát viên thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trên địa bàn xã Ba Dinh theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025;  

- UBND xã xây dựng cụ thể kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định 

kỳ năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022–2025 trên địa bàn xã Ba 

Dinh.  

2. Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ 

- Tham gia đầy đủ lớp tập huấn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo do Sở Nông 

nghiệp và Môi trường tổ chức vào ngày 13/9/2025. 

- UBND xã đã tổ chức triển khai, tập huấn, phổ biến về công tác rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo cho thành viên BCĐ, điều tra viên, cán bộ thôn vào ngày 

19/9/2025, với số lượng người tham gia là: 59 người.  

3. Công tác tuyên truyền, vận động  

- Phổ biến, tuyên truyền về chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025; mục 

đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, phổ biến về 

phương pháp rà soát thông qua thu thập thông tin của hộ gia đình, tính điểm để ước 

lượng thu nhập và xác định mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ 

nghèo, hộ cận nghèo.  

- Vận động người dân tích cực tham gia đăng ký thông tin nếu thấy hộ gia 

đình mình đáp ứng các tiêu chuẩn cũng như kê khai trung thực, đầy đủ các thông 

tin của hộ gia đình vào phiếu rà soát. Phát hiện hộ gia đình gặp khó khăn, biến cố 

rủi ro trong năm để hướng dẫn hộ gia đình đăng ký rà soát.  
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- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, thông qua các hội nghị, họp trực 

báo hàng tuần của UBND xã; lồng ghép cuộc họp thôn; hệ thống thông tin cơ sở 

(đài truyền thanh xã). 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN  

1. Công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo  

- Số hộ đăng ký rà soát phiếu A: 0 hộ, số hộ sau khi rà soát Phiếu A được 

đưa vào rà soát Phiếu B: 0 hộ; số hộ không thuộc diện dưa vào danh sách rà soát 

Phiếu B: 0 hộ. 

- Số hộ nghèo, cận nghèo (đang quản lý) được đưa vào danh sách rà soát 

Phiếu B:  

- Tổng số hộ được rà soát Phiếu B: 572 hộ;  

- Trong đó: 

+ Số hộ nghèo: 375 hộ. 

+ Số hộ cận nghèo: 197 hộ. 

+ Số hộ không nghèo, cận nghèo (hộ thuộc rà soát Phiếu A): 0 hộ.  

2. Tình hình và kết quả thực hiện các quy định về công tác rà soát  

- Qua rà soát, tổng hợp từ các thôn đến hết ngày 30/10/2025; số lượng rà 

soát, chấm điểm, đánh giá bước đầu như sau: 

+ Tổng số hộ nghèo sau rà soát: 201 hộ; (Số hộ nghèo giảm so với năm 

2025: 176 hộ/264 hộ, tỷ lệ: 66,67%)  

+ Tổng số hộ cận nghèo sau rà soát: 126 hộ; (Số hộ nghèo giảm so với năm 

2025: 71 hộ/185 hộ, tỷ lệ: 38,38%) 

(Cụ thể có phụ lục kèm theo) 

- UBND xã, Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, cận nghèo của xã tiếp tục chỉ đạo 

các Tổ rà soát, phòng chuyên môn tiếp tục thực hiện các quy định về công tác rà 

soát (niêm yết danh sách, họp dân, họp Ban Chỉ đạo…); đảm bảo các bước đúng 

thời gian quy định. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Thuận lợi 

 - Được sự quan tâm, hướng dẫn trực tiếp của các Sở Nông nghiệp và Môi 

trường. 

- Ban Chỉ đạo giảm nghèo được phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành 

viên, giúp công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên, sát thực tế. 

- Các Điều tra viên phần lớn là cán bộ thôn am hiểu địa bàn, nắm bắt rõ hoàn 

cảnh của từng hộ nên quá trình điều tra thuận lợi, dễ xác minh. 

- Đa số điều tra viên làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, tích cực đi thực 
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tế, cập nhật đầy đủ và trung thực thông tin các hộ. 

- Nhờ công tác tuyên truyền tốt, người dân có ý thức hợp tác, cung cấp thông 

tin trung thực, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình rà soát. 

2. Tồn tại, khó khăn  

- Qua rà soát hầu hết các hộ còn nhiều khó khăn về điều kiện kinh tế không 

đảm bảo thoát nghèo, cận nghèo (chủ yếu các thôn ở xã Ba Giang cũ); việc rà soát 

khó đạt chỉ tiêu tỉnh giao. 

- Là xã miền núi điều kiện về giao thông còn khó khăn, một số khu vực khó 

tiếp cận. 

- Các Tổ rà soát tuy được tập huấn, hướng dẫn về công tác rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo nhưng còn thiếu kinh nghiệm nên tiến độ rà soát còn chậm so với kế 

hoạch đề ra. 

- Hiện nay, khối lượng công việc cần giải quyết ở cấp xã, thôn tương đối lớn 

nên thiếu hụt nguồn nhân lực thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Các hộ dân đi làm ăn xa ở các tỉnh cũng là nguyên nhân làm chậm tiến độ 

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 - Trên địa bàn xã, đời sống nhân dân còn gặp nhiều khó khăn về phát triển 

kinh tế (đặc biệt là các thôn của xã Ba Giang cũ); qua công tác rà soát thực tế hộ 

nghèo, cận nghèo khó đạt chỉ tiêu tỉnh giao; kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi 

trường có ý kiến tham mưu và điều chỉnh chỉ tiêu hộ nghèo, cận nghèo phù hợp; 

nhất là sau khi thực hiện chính quyền 2 cấp. 

- Tăng cường tập huấn cho cán bộ làm công tác rà soát ở cấp xã, thôn để 

đảm bảo thực hiện đúng quy trình, đúng tiêu chí. 

  - Có chính sách hỗ trợ phụ cấp hợp lý cho cán bộ thực hiện rà soát trực tiếp 

tại địa bàn khó khăn. 

 Trên đây là báo cáo kết quả sơ bộ tình hình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

năm 2025 trên địa bàn xã Ba Dinh. Kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường 

tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở NNMT; 

- Sở Nội vụ; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các Phòng: Kinh tế; VH-XH; 

- VP HĐND&UBND; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Nhung 
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